Menurut sejarahnya Tabut beserta
keunikannya adalah salah satu tradisi yang tidak dapat
dilepaskan dari masyarakat Bengkulu.

Tabut adalah peristiwa mengenang kisah
kepahlawanan dan kematian cucu Nabi Muhammad
SAW, Husein bin Ali bin Abi Thalib dalam peperangan
di Padang Karabela, Irak, pada 10 Muharam 61 Hijriah
(680 M) menentang kekuasaan Bani Umayyah yang saat
itu pimpinan Yazid bin Muawiyyah dan
Gabernur’Ubaidillah bin Ziyad. Setiap ritual dalam
upacara Tabut selalu diawali pembacaan doa-doa Islam,
seperti : doa mohon selamat, ampun dan baca-bacan doa
lainnya.

Kata Tabut menjadi Tabot tidak diketahui
sejak kapan berubah, yang jelas pada tanggal 6
November tahun 1916 masehi sebutannya masih
Tabut dan ini dapat dilihat serta dibuktikan dari
tulisan pada foto yang diliput oleh warga keturunan
Cina Bencoolen pada perayaan budaya Tabut
tanggal 10 Muharram 1335 H/ 6 November tahun
1916 (Syiafril 2012:26).

Berdasarkan penjelasan mengenai teori-teori

tersebut, peneliti menyimpulkan Tabut merupakan
perwujudan rasa berkabung dari keluarga Muslim Syi’ah
yang berasal dari Bengala (India) atas syahidnya Husein
bin Ali bin Abi Thalib di Padang Karbala pada bulan
Muharram 61 Hijriah.

Upacara Tabut
Tabut adalah upacara tradisional masyarakat

Bengkulu untuk mengenang tentang kisah kepahlawanan
dan kematian cucu Nabi Muhammad SAW, Husein bin
Ali bin Abi Thalib dalam peperangan dengan pasukan
Ubaidillah bin Zaid di padang Karbala, Irak pada
tanggal 1-10 Muharram 61 Hijriah (680 Massehi). Tabut
telah diselenggarakan sejak turun-menurun abad ke-14.
Perayaan Tabut di Bengkulu pertama kali dilaksanakan
oleh Syeh Burhanuddin yang dikenal sebagai Imam
Senggolo pada tahun 1685.

Pada tanggal 30 September 2016 sebelum
tanggal 1 Muharram Keluarga Kerukunan Tabut
(KKT) berkumpul di mushala Karbala dalam
kompleks ‘Makam Syekh Burhanuddin’ di Karbala,
mushala tersebut yang dibangun pada tahun 2009,
Kelurahan Kebun Tebeng.

Pada tanggal 1 Oktober 2016 / 1 Muharram
1438 H pada pukul 19.30 WIB dimulainya ritual

Mengambik Tanah yang bertempatan di Tugu Dhol
(depan Balai Adat Kota Bengkulu) untuk sebagai
pembukaan Tabut 2016 yang dijemput oleh Gubernur
dan rombongan.

Busana yang digunakan pada saat Ritual
Mengambik Tanah memakai baju berwarna putih yang
melambangkan kesucian atas kematian atau gugurnya
Husein bin Ali bin Abi Thalib yang wafat di Padang
Karbala, Irak pada 10 Muharram 61 Hijriah (680 M).

Properti
Properti digunakan pada Ritual Mengambik

Tanah adalah kain putih yang digunakan untuk
Mengambik Tanah lalu dibungkus dengan kain tersebut
dan diikat oleh tali yang berwarna putih, kemudian
disimpan di dalam belanga/priuk atau wadah kecil yang
dihiasi bunga melati dan daun selasih.

SIMPULAN
Tabut adalah upacara tradisional masyarakat

Bengkulu untuk mengenang tentang kisah
kepahlawanan dan kematian cucu Nabi Muhammad
SAW, Husein bin Ali bin Abi Thalib dalam
peperangan dengan pasukan Ubaidillah bin Zaid di
Padang Karbala, Irak pada tanggal 1-10 Muharam
61 Hijriyah (680 M).

Tahap-tahap yang dilakukan pada saat Ritual
Mengambik Tanah meliput: a) Gubernur dan
rombongan menjemput Keluarga Kerukunan Tabut
(KKT) di balai adat/tugu dhol meminta izin untuk
melaksana Upacara Tabut yang bertepatan pada
tanggal 1 Muharram 1348 Hijriyah pada tangal 1
Oktober 2016,